



Julia Moulin Almeida Pereira

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5614808475951832>

ID Lattes: **5614808475951832**

Última atualização do currículo em 19/10/2023

Mestranda em Políticas Públicas em Direitos Humanos pelo Núcleo de Estudos de Políticas Públicas em Direitos Humanos da Universidade Federal do Rio de Janeiro (NEPP-DH/UFRJ), especialista lato sensu em Políticas Públicas y Justicia de Género pelo Consejo Latino-Americano de Ciencias Sociales (CLACSO), bacharela em Relações Internacionais pela Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRJ). Possui experiência em migrações forçadas através de atuação nas instituições Centro de Proteção a Refugiados e Imigrantes (Fundação Casa de Rui Barbosa), Centro de Proteção a Refugiados e Migrantes Internacionais e no departamento de Restabelecimento de Laços Familiares da Cruz Vermelha Brasileira, filial do Estado do Rio de Janeiro e no Núcleo Regional da Coordenação-Geral do Comitê Nacional para os Refugiados na cidade do Rio de Janeiro, vinculado ao Ministério da Justiça. Possui interesse nas áreas de Migração e Refúgio, Políticas Públicas, Gênero e Saúde. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Julia Moulin Almeida Pereira 
Nome em citações bibliográficas	PEREIRA, J. M. A.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/5614808475951832

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2023	Mestrado em andamento em Políticas Públicas em Direitos Humanos. Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil. Orientador: Mani Tebet Azevedo de Marins.
2021 - 2022	Especialização em Políticas Públicas y Justicia de Género. (Carga Horária: 360h). Consejo Latino-Americano de Ciencias Sociales - Argentina, CLACSO, Argentina. Título: Mapeamento de Políticas Públicas para refugiadas e migrantes no Brasil - uma análise sobre avanços e lacunas de políticas para mulheres que migram.
2014 - 2021	Graduação em Relações Internacionais. Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil. Título: Congolese no Rio de Janeiro: da política externa brasileira às redes de apoio. Orientador: Pedro Henrique Pedreira Campos. Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.

Formação Complementar

2022	Laboratório de Inovação para Mediação Sociopolítica. Secretaria Especial da Juventude Carioca, JUV RIO, Brasil.
2022 - 2022	MEAL DPro: Monitoring, Evaluation, Accountability and Learning for Developm. Humanitarian Leadership Academy, HLA, Grã-Bretanha.
2022 - 2022	Migrações e o SIDH: Interseccionalidade e Políticas Públicas. Instituto de Políticas Públicas Migratórias, IPPMI, Brasil.
2022 - 2022	Monitoring, Evaluation, Accountability and Learning (MEAL) in Emergencies. Save the Children International, SCI, Grã-Bretanha.
2022 - 2022	Combatting Trafficking in Human Beings. The Council of Europe, CE, França.
2022 - 2022	Project DPro: Project Management for Development Professionals. Humanitarian Leadership Academy, HLA, Grã-Bretanha.
2022 - 2022	

Data Science Summer School. Hertie School Data Science Lab, HS, Alemanha. Francês.	2019 - 2022
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil.	2021 - 2021
Apoio Psicossocial Comunitário e Primeiros Cuidados Psicológicos. Cruz Vermelha Brasileira - Rio de Janeiro, CVB-RJ, Brasil.	2021 - 2021
Feminismos nas Relações Internacionais. Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, UNIRIO, Brasil.	2021 - 2021
Logística e Operações Humanitárias. Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, PUC-Rio, Brasil.	2021 - 2021
Tupi-Guarani Nhandewa. Nhe'ẽ porã, LUÃ APYKÁ, Brasil.	2021 - 2021
Suporte Básico de Vida (Primeiros Socorros). Cruz Vermelha Brasileira - Rio de Janeiro, CVB-RJ, Brasil.	2021 - 2021
Capacitação em Restabelecimentos de Laços Familiares. Cruz Vermelha Brasileira - Rio de Janeiro, CVB-RJ, Brasil.	2021 - 2021
Capacitação em Direitos Humanos dos Refugiados. Alto-comissariado das Nações Unidas para os Refugiados, ACNUR, Brasil.	2021 - 2021
Migração e Saúde. Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.	2021 - 2021
Crianças e Adolescentes Migrantes. Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.	2021 - 2021
Tradução Humanitária e Mediação Cultural para Refugiados e Migrantes. Centro Brasileiro de Estudos da América Latina, CBEAL, Brasil.	2021 - 2021
Estudo das Migrações: Direitos Humanos e Gênero. Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil.	2021 - 2021
Mobilização em Rede para Garantia de Direitos de Imigrantes e Refugiados em. Escola Superior de Advocacia da OAB ? Seção SP, OAB/SP, Brasil.	2021 - 2021
Direitos Humanos e Migração. Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil.	2019 - 2021
Espanhol. CNA Idiomas, CNA, Brasil.	2020 - 2020
O Novo Direito Migratório. Defensoria Pública da União, Organização Internacional para as Migrações, DPU, OIM, Brasil.	2020 - 2020
Caring for Children Moving Alone: Protecting Unaccompanied and Separated Ch. University of Strathclyde, STRATH, Escócia.	2020 - 2020
Gestão de Conselhos de Direitos Humanos. Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.	2020 - 2020
Negociações Internacionais. Universidade de São Paulo, USP, Brasil.	2019 - 2019
V Curso de Verão: Refúgio e Imigração em uma perspectiva global. Fundação Casa de Rui Barbosa, FCRB, Brasil.	2016 - 2016
Mulheres & Economia. Instituto de Políticas Alternativas para o Cone Sul, PACS, Brasil.	2014 - 2015
Francês. Aliança Francesa - Delegação Geral, AF/RJ, Brasil.	2008 - 2013
Inglês. BRASAS English Course, BEC, Brasil.	

Atuação Profissional

MRS Global, MRS, Brasil.

Vínculo institucional

2022 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Consultora de Imigração, Carga horária: 44

UNYLEYA EDITORA E CURSOS S/A, Unyleya, Brasil.

Vínculo institucional

2022 - 2023

Outras informações

Vínculo: Meio período, Enquadramento Funcional: Docente especialista de pós-graduação
Docente da disciplina de Relações Internacionais, Cooperação Humanitária e Migrações
Forçadas do curso de Assistência e Resposta Humanitária.

Núcleo Regional da CG-Conare na cidade do Rio de Janeiro, NR-CG-CONARE-RJ, Brasil.

Vínculo institucional

2022 - Atual

Outras informações

Vínculo: Voluntário, Enquadramento Funcional: Colaboradora e pesquisadora

Descrição de atividades: Atividades de pesquisa: Elaboração de Manuais de Entrevista de Elegibilidade; Colaboração com investigações e diagnósticos de aspectos geopolíticos contemporâneos de países de origem dos solicitantes de reconhecimento da condição de refugiado/a; Colaboração com mapeamento de perfis específicos de solicitantes da condição de refugiado; e Consolidação da base de Gestão de Conhecimento, com tratamento de dados e produção de estatísticas. Em especial, na confecção de pesquisa acerca do perfil de mulheres congolezas para compor o Estudo de País de Origem da República Democrática do Congo. Outra atividades: Realização de atendimento presencial e virtual a refugiados/as e a solicitantes de reconhecimento da condição de refugiado/a; Atuação como intérprete em entrevistas de elegibilidade; Colaboração com a organização e a gestão da informação produzida; Colaboração com a tradução de documentos; Auxílio nas atividades relacionadas ao SISCONARE.

Cruz Vermelha Brasileira, CVB, Brasil.

Vínculo institucional

2020 - 2022

Outras informações

Vínculo: Voluntária, Enquadramento Funcional: Assistente Voluntária no departamento de Restabelecimento de Laços Familiares - CVB RJ. O programa de Restabelecimento de Laços Familiares (RLF) atua na busca de pessoas desaparecidas em situações de desastres sicionaturais, guerras, migrações ou situações adversas, além de fornecer atendimento em questões referentes à regularização migratória, apoio psicossocial e direitos sociais para população migrante e refugiada no Rio de Janeiro.

Vínculo institucional

2020 - 2022

Outras informações

Vínculo: Voluntariado, Enquadramento Funcional: Tradutora Voluntária do Programa Nacional de Tradução

Centro de Proteção a Refugiados e Migrantes Internacionais, CEPREMI, Brasil.

Vínculo institucional

2020 - 2021

Vínculo: Voluntário, Enquadramento Funcional: Agente de proteção

Fundação Casa de Rui Barbosa, FCRB, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - 2020

Outras informações

Vínculo: Voluntária, Enquadramento Funcional: Agente de proteção Atuação no Centro de Proteção a Refugiados e Imigrantes (CEPRI), vinculada à Cátedra Sérgio Vieira de Mello (CSVM). O CEPRI é um uma clínica jurídica focada na proteção e promoção de direitos de pessoas em situação de refúgio e migrantes internacionais. O centro é especializado no atendimento de casos que envolvam violência de gênero, perseguição baseada em orientação sexual e/ou identidade de gênero.

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, UFRRJ, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2018

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Bolsista de Iniciação Científica - CNPq

Academia Nacional de Estudos Transnacionais, ANET, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2017

Vínculo: Voluntário, Enquadramento Funcional: Pesquisadora

Projetos de pesquisa

2017 - 2018

Empresariado e ditadura no Brasil: o caso da internacionalização das empresas de engenharia durante o regime civil-militar (1964-1988)
Descrição: A presente pesquisa tem como objetivo analisar a atuação do empresariado brasileiro junto ao Estado brasileiro durante o período da ditadura civil-militar (1964-1988). Em particular, daremos ênfase à atuação dos empresários da construção pesada, verificando como eles atuaram no sentido de influenciar os rumos da política exterior e em que medida foram contemplados pela mesma. Desde o final dos anos 1960, as empreiteiras nacionais buscaram e estabeleceram contratos para obras públicas e privadas em outros países, sobretudo em mercados na América Latina, África e Oriente Médio. É intenção da pesquisa mapear os contratos estabelecidos pelas empreiteiras brasileiras no exterior nesse período e proceder uma análise quantitativa do seu conjunto, identificando tendências e características desse processo e explicando-as. A pesquisa intenta também verificar em que medida essas empresas atuam, individual e coletivamente - via associações e sindicatos -, junto ao aparelho de Estado, de modo a demandar e pressionar

por políticas favoráveis à sua atuação no exterior. De porte de um aparato teórico-conceitual marxista-gramsciano, na perspectiva do Estado ampliado, pretendemos analisar a atuação dos dirigentes dessas firmas junto ao Estado e à política externa brasileira, aferindo o quanto eles foram relevantes para o direcionamento das ações estatais nesses âmbitos. A pesquisa parece indicar uma intensa força detida por esses empresários, tanto econômica quanto politicamente, e uma ampla presença dos mesmos nas agências estatais. Isso fez com que estes detivessem um elevado poder para pautar as políticas estatais, em particular a política externa e a ação do Estado de apoio à internacionalização dessas empresas. A pesquisa parece apontar também para o forte desenvolvimento da economia brasileira desde a segunda metade do século XX, mostrando como não temos ali um simples sistema subdesenvolvido, periférico ou pouco dinâmico, mas uma sociedade desigual com padrão capitalista de acumulação de porte maduro, em escala monopolista e com exportação de capitais em seus setores mais dinâmicos.

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Julia Moulin Almeida Pereira - Integrante / Pedro Henrique Pedreira Campos - Coordenador / Larissa Caroline Souza da Silva - Integrante / Ana Clara Guinelle Teixedo - Integrante.

A atuação das Organizações Internacionais e das mulheres locais na criminalização da Mutilação Genital Feminina no Egito e no Sudão

Descrição: Esta pesquisa, confeccionada através da Academia Nacional de Estudos Transnacionais, teve como objetivo analisar o processo de criminalização da Mutilação Genital Feminina no Egito e no Sudão, em concomitância em que se analisa como as Organizações Internacionais influenciaram o andamento destas criminalizações e qual foi o papel das mulheres africanas neste âmbito, através da teoria feminista das Relações Internacionais e pós-colonial. Portanto, buscou-se questionar se houve um protagonismo, interesse e articulação destas mulheres para proibir a prática e/ou se houve a imposição de ideais ocidentais provindo das organizações internacionais.

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Julia Moulin Almeida Pereira - Integrante / Rhaíssa Pagot - Coordenador.

Projetos de extensão

2022 - Atual

Fluxos Migratórios no Mundo Contemporâneo - Laboratório de Direitos Humanos da UFRJ (LADIH/UFRJ)

Descrição: Este grupo de pesquisa, ativo desde 2008, se relaciona à linha Sociedade, Direitos Humanos e Arte do PPGD/UFRJ. Se destina a analisar a forma como se comportam os países do Norte e do Sul diante do fenômeno das migrações contemporâneas, com destaque para as mudanças legislativas, o mapeamento do refúgio no mundo e o papel das organizações internacionais e governos locais.

Situação: Em andamento; Natureza: Extensão.

Integrantes: Julia Moulin Almeida Pereira - Integrante / Vanessa Oliveira Batista Berner - Coordenador.

2016 - 2017

Observatório de Países de Língua Oficial Portuguesa (OPLOP)

Descrição: O Observatório de Países de Língua Oficial Portuguesa (OPLOP) é um portal de informações sobre política, sociedade, economia, cultura e relações internacionais dos países de que têm como idioma oficial o Português: Angola, Brasil, Cabo Verde, Guiné-Bissau, Moçambique, Portugal, São Tomé e Príncipe e Timor Leste. Desde 2014, ele funciona como projeto de pesquisa ligado a alunos e professores do curso de Relações Internacionais da UFRJ.

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Julia Moulin Almeida Pereira - Integrante / Mayra Goulart da Silva - Coordenador.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Ciência Política / Subárea: Relações Internacionais.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Ciência Política / Subárea: Migrações forçadas.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Ciência Política / Subárea: Estudos de gênero.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Francês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. **PEREIRA, J. M. A.**. Os desafios no acesso de mulheres migrantes forçadas aos seus direitos no Rio de Janeiro: Uma análise interseccional. 2023. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
2. **PEREIRA, J. M. A.**. Processos Migratórios, Humanitários e Saúde. 2022. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **PEREIRA, J. M. A.**. Capacitação em Migrações e Restabelecimento de Laços Familiares. 2022. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **PEREIRA, J. M. A.**. Vulnerabilidades sociais e desafios na assistência a grupos de Pessoas Migrantes. 2022. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
5. ★ **PEREIRA, J. M. A.**. Curso livre: Processos Migratórios, Saúde Mental e Restabelecimento de Laços Familiares. 2022. (Apresentação de Trabalho/Outra).
6. **PEREIRA, J. M. A.**. Grupos impactados pelo COVID-19 e Direitos Humanos - Efeitos e Perspectivas. 2021. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
7. **PEREIRA, J. M. A.**. Saúde da População Migrante. 2021. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
8. **PEREIRA, J. M. A.**. Processos Migratórios, Humanitários e Saúde. 2021. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
9. ★ **PEREIRA, J. M. A.**. Migração: Ações e Desafios nas Políticas Públicas para Crianças e Adolescentes em Situação de Refúgio. 2021. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
10. ★ **PEREIRA, J. M. A.**. Direito Internacional e Normativas Internacionais e Panorama Geral das Migrações Contemporâneas; Migração e Refúgio pelo Olhar do Movimento da Cruz Vermelha e do Crescente Vermelho. 2021. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Produção técnica

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. ★ **PEREIRA, J. M. A.**. REFUGIADOS E APÁTRIDAS: DO DESLOCAMENTO FORÇADO A ESTRATÉGIAS HUMANITÁRIAS. 2022. (Programa de rádio ou TV/Entrevista). 📺
2. **PEREIRA, J. M. A.**. I Workshop sobre populações vulneráveis - Dia 2 ?Pessoas em situação de refúgio: vendo o mundo sob uma nova perspectiva?. 2021. (Programa de rádio ou TV/Comentário). 📺

Demais tipos de produção técnica

1. AFONSO, A. D. P. ; **PEREIRA, J. M. A.** ; BRAGA, M. F. . Processos Migratórios, Saúde Mental e Restabelecimento de Laços Familiares. 2022. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. I Encontro Internacional de Política Externa Latino Americana. 2015. (Encontro).
2. II Ciclo de palestras Go Global. 2015. (Simpósio).
3. I Simulação de Relações Internacionais da UFRRJ. 2015. (Outra).
4. IV Semana Acadêmica de Relações Internacionais da UFRRJ. 2015. (Congresso).
5. Participação Social na Política Externa Latino-Americana. 2015. (Oficina).
6. I Ciclo de palestras Go Global. 2014. (Simpósio).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. GOMES, C. M. P. ; **PEREIRA, J. M. A.** . V Curso de Verão Refúgio e Imigração em uma perspectiva global. 2019. (Outro).
2. GOMES, C. M. P. ; **PEREIRA, J. M. A.** . Working better together: 1º encontro ACNUR com a Sociedade Civil da América do Sul e Caribe em preparação para o Fórum Global para Refugiado em Genebra. 2019. (Outro).
3. CAMPOS, P. H. P. ; **PEREIRA, J. M. A.** . O golpe de 2016 e o futuro da democracia no Brasil. 2018. (Outro).
4. **PEREIRA, J. M. A.**. VI Semana Acadêmica de Relações Internacionais da UFRRJ | Fronteiras imaginárias: dinâmicas locais, movimentos globais. 2017. (Congresso).
- 5.

CAMPOS, P. H. P. ; **PEREIRA, J. M. A.** . Seminário Nacional Dimensões do Empresariado Brasileiro: história, organizações e ação política. 2017. (Congresso).

6. **PEREIRA, J. M. A.** V Semana Acadêmica de Relações Internacionais da UFRRJ | Oriente-se: um outro olhar sobre as Relações Internacionais. 2016. (Congresso).

7. GARCIA, A. E. S. ; **PEREIRA, J. M. A.** . I Colóquio Relações Internacionais e Marxismo. 2016. (Exposição).

Educação e Popularização de C & T

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. ★ **PEREIRA, J. M. A.** REFUGIADOS E APÁTRIDAS: DO DESLOCAMENTO FORÇADO A ESTRATÉGIAS HUMANITÁRIAS. 2022. (Programa de rádio ou TV/Entrevista). 🎙️
2. **PEREIRA, J. M. A.** I Workshop sobre populações Vulneráveis - Dia 2 ?Pessoas em situação de refúgio: vendo o mundo sob uma nova perspectiva?. 2021. (Programa de rádio ou TV/Comentário). 🎙️

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 20/10/2023 às 10:00:40

Imprimir currículo